2. Quod

2. Quod iam ad ipsas attinet tabulas, priores quatuor ad Plenilunia paschalia indaganda accomodas, ex Caluisio, ut diximus, transcriptus; & quamvis non sumus nescii in iis, ut suo etiam loco monimus, errores minime desiderari, quia tamen pleriq. circa pauca minuta versantur, quia ex nostra sententia rationem paschatum turbare non debent, crassi oribus tantum sublati scatena fideliter retulimus. Si quis vero accuratiorem pleniluniorum paschalium expeteret computum, is cum vel ex Claudio, vel etiam ex pseudocalendario Caluisiano, à nobis libro 4. Refutationis cap. 10. proposito, quod nihil aliud est, quam pleniluniorum paschalium tabula non ad calculos Prurenicos, ut praemissa, sed ad Tychonicos instituta, petere poterit. Nos iam breuiter tabularum vsum exponemus.

3. Constat primata tabula columnis omnino quatuor, quarum prima annos ab era Christiana dedit, à primo videlicet usq; ad septuagesimum sextū; secunda Plenilunia paschalia eis correspondentia in diebus mensium Julianorum, feriis, horis, minutis primis, & secundis à media nocte Ierosolymitana precedentibus numeratis exhibet; tercia cyclum solis, & quarta denique cyclum lunarum refert.

Secunda tabula tribus constans columnis in prima annos per 76, seu 4. lunas cyclos colligit, in secunda anticipations lunares annis illis debitas addit; in tercua vero ad eam solarem colligendum aptos proponit numeros.

Tabula tercua duas complexa columnas in priori ab eo annorum numero incepit, in quo secunda tabula desit, eundemque per aliquot in serie naturali multiplices producit, iisdemque in posteriori columna anticipations conuenientes associat.

Quarta denique tabula aliquot menses lunares in diebus, horis, minutis, & secundis binis in columnis refert, in altera quidem numerum mensium, in altera vero eos, quos diximus dies, cum horis, horatiisque scrupulis.

4. Vtius quatuor harum tabularum hic est. Si numerus anni, cuius plenilunium paschale desideras, 76. non excellerit, prima sufficit tabula, è regione enim anni dati, datur & reliqua. Exempli gratia. Anno Christi 33. plenilunium paschale ostenditur in Calendario veteri, die Aprilis 3, feria 6, hora à media nocte 7. 24.

39". currentibus cyclis, solis quidem 14. lunas vero 15.

Quod si propositus annus 76 excellerit, ab annis vero 106. 40 defecerit, in secunda tabula eiusque columnam a prima accipe numerum proxime minorem, (etiam si annus propositus exacte in ea inueniretur) in prima vero tabula residuum; Dies deinde, ferias, horas, & minutis cum cyclo solis ad numerum aureum in secunda tabula accepit, subtrahe ex diebus, feriis, horis, minutis & cyclo solis ad residuum annorum numerum ex prima tabula exceptis, eritque quod relinquitur locus plenilunij quæ situs. Exempli gratia, scire velim plenilunium Paschale anni 1606 proxime minor numerus in tabula secunda est 1596. atque adeo eius residuum 10. cui in prima tabula adscribitur dies 17. April. fer. 5. hor. 14. min. 5. sec. 57. cycl. fol. 19. & subduco dies 5. April. fer. 5. hor. 2. min. 34. sec. 40. cyc. fol. 0. quia ad numerum 1596. in secunda tabula reperiuntur remanentesque dies 12. April. fer. 7. hor. 12. min. 19. sec. 17. cyc. fol. 19. sedes videlicet plenilunii paschalis in Calendario veteri pro anno dato 1606.

Sidenique annus propositus etiam 106. 40. superauerit, eius numerus proxime minor accipiens est in tabula tercia, dieisque feria, horæ & scrupula ei correspondentia coniungenda diebus, feriis, &c. cum numero residuo minore in ta-

bulâ secunda.

bulu secunda inuentis, & summa detrahenda ex diebus, feriis, &c. que cum ultimo hoc residuo in prima tabula reperte sunt, manebit enim ut ante locus plenilunii. Exempli gratia, annus 160550. excedit annos 10540. ergo proxime minor quarendu in tabula tertia, is est 159600. atque adeo primum residuum 9950. quarendum in secunda tabula proxime, numerum 9880. ut habeamus 70. secundum residuum in prima tabula notandum, numeri vero transsumendi ex binis tabulis sunt, ex tercia quidem dies 8. fer. 1. hor. 17. min. 19. secund. 1, ex secunda vero dies 2. fer. 7. hor. 2. min. 4. secund. 55. cyc. sol. 4. summa dies 10. fer. 1. hor. 19. min. 23. secund. 56. cyc. sol. 4. subducenda ex numero secundo residuo in 1. tab. ad scripsi, numeru ex Aprilis die 14. fer. 7. hor. 7. min. 40. secund. 54. cyc. sol. 23. remanetque Aprilis dies 3. fer. 5. hor. 12. min. 16. secund. 58. cyc. sol. 19. sedes plenilunii paschalis in Calendario veteri pro anno proposito. Et sic de ceteris.

Quomodo plenilunium extra inuentum sepe ante citimum terminum paschalem, & postpositio in limites paschae nouo post ultimum exhibet, ut mox constabit ex propositis exemplis, id reducitur intraterminos adiectione, vel abiectione solidorum mensium, quem in finitum terminos, nem quarta proposita est tabula. Exempli gratia, pro anno 8426. ex praecipitis datis inuenientur in Calendario veteri plenilunium die 3, Marti: fer. 1. hor. 0. min. 33. lec. 44. cyc. sol. 7. ante citimum terminum, cum igitur discrepantia mensem non excedat, addito mens lunari ex quarta tabula deprompto, videlicet diebus 29. Mar. fer. 1. hor. 12. min. 44. sec. 3. inueniemus diem 1. April. fer. 1. hor. 13. min. 37. lec. 47. sedeni paschalis plenilunii.

Quod si idem ante inuentum plenilunium reducendum sit ad rationem Calendarii Gregoriani, tot dies illi addendi sunt, quot bissexti vique ad annum propositum 8426. omittuntur, adiectis 10 diebus anno correctionis exemplis, hoc est dies exemplis quo cap. 10. Regula secunda inuenire docebimus, quibus anni Gregoriani in denominatione annorum, ac mensium fulanos procedunt, adiiciendi, qui in nostro exemplo sunt 61. atque adeo plenilunium pro Calendario veteri die 3. Martii repertum, in tertium usque Maii protrudunt ultra ultimum paschalem terminum, abiecto igitur mense lunari integro, retrahetur ipsum in diem Aprilis 3. fer. 6. hor. 12. min. 9. sec. 4. intra terminos. Atque hac ratione procedendum etiam est in ceteris.

Tabula quinta. sequitur quinta tabula cyclo solarii antiqui, sive literarum Dominicali-
um duobus ordinibus transuersis salibus contenta, altero numero sive cyclos, altero litteras correspondentes ob oculos ponent.

Sexta tabula, sexta idem praestat duabus columnis in ratione anni Gregoriani.
cyclo solarii Gregoriani.
Septima tabula, septima denique tabula est epactarum expansa supra capite 5. num. 17. defini-
ta, columnas comprehendens 20. vel si maius, 19. areales, vnam lateralem, &
epactatum ex parte. aliam transuersalem in fronte. Areales continent omnes epactas diuersimode
inter se dispositas; lateralis netas sive litteras epactales; frontalis denique omnes
19. lunc cyclos, sive aureos numeros.

Tabula octaua. Octaua denique tabula est ea, que eodem cap. 5. num. 18 definitur, & dicitur tabula æquationis epactarum. Hanc in quatuor columnas distribuimus, quarum prima litteras epactales exhibit; Secunda annos centenarios ab æra Christiana deductos numeros; tercua quinam ex centenariis Bissexturn admittant una cum diebus

diebus exemptibilibus indicat; quarta denique lunæ et equationem, diesque anticipationis lunaris denotat. Tabulam hanc eadem pro suis methodo ab initio Methodus tar-
ær: Chtistianæ deduximus, qua per reliquos annos extensa cernitur, quamvis bulz: in annis Reformatores eam in singulis centenariis, alias ob causas ea ratione non propo-
p[ro]tentia.
suerint, quippe Calendarij non tam pro annis præteritis, pro quibus nemo in-
diget nouo Calendario, quam pro futuro tempore, construxisse se professi sunt,
licet id retro exendi posse, nullibi negauerint; præfertim cum velad ipsum initium
vñque mundi eadem methodo se credi faciliūm sit, imo hoc etiam Da-
vid Origanus in Introd. in Ephemer. Part. I. Cap. 3. præstiterit. Eandem ve-
ro tabulam ultra annum 8000. non produximus, eo quod plura secula Calen-
darii perpetuitas postulare non videatur, motuumque cælestium, & duratio-
nis mundi incertitudo persiadeat, in etiam incerta pro illis posteris, qui, vt est
verisimile, nunquam futuri sunt, non sollicitius quam par est laborare. Verum
de hisce pluribus in Refutatione disputauimus.

Cum tabula ad
remota se-
cula in futurū
sit producta non
sit.

Vñus porro quatuor harum posteriorum tabularum capite 9. & 10. planus
fiet.

CAPVT OCTAVVM.

*Regule pertinentes ad annum Alexandrinum, & Aegy-
ptiacum.*

REGVLA I.

Datos annos Aegyptiacos in Julianos transmutare.

Anni dati completi diuidantur per 1461. & quotus, annui prius unitate, si quod sit diui-
sionis residuum; si nullum absque vnitate subtractus, ab anno dati, & qui reliquo sit Regula.
numerus annos indicat Julianos questiros. Residuum vero diuisione multatum vnitate diui-
datur per 4. quo si enim subtractus ex 365. reliquos facit dies anni Juliani inueniūt addendos.

Exemplum 1. Sunta propositi anni Aegyptiaci completi 4383, diuide eos per
1461. si quotus 3. residuum nullum; subtracte ergo 3 ex 4383. & remanebunt
4380. anni Juliani questiros.

Exemplum 2. Sint dati anni 748. completi, qui cum pauciores sint quam 14-
61. ipsimet sunt loco residui diuisione per 1461. & quo es est 0, qui auctus v-
nitate, & subtractus ex 748 reliquos facit annos Julianos integros 747. Idem
deinde residuum minus vnitate, hoc est, 747. diuisum per 4. quotum facit 186.
(residui 3 nulla habetur ratio) qui subtractus ex 365. reliquos facit dies 179. an-
nis Julianis 747. adnumerando.

Exemplum 3. Sint anni reducendi 1615. completi, facta diuisione per 1461. quo-
tus est 1. residuum 154. qui quotus una cum vnitate subtractus ex 1615 annos
relinqui Julianos 1613. residuum vero (dempta prius vnitate) diuisum per 4,
facit secundum quotum 38. sublati ergo 38 ex 365. reliqui sunt dies 327. Ergo
anni Aegyptiaci 1615. Julianos efficiunt 1613. & dies insuper 327.

Ratio Regulæ. Cum quatuor anni Aegyptiaci minores sint totidem
Julianis die uno sequiture ex proportioni Regula annos 1460 deficere à to-
tidem Julianis diebus 365. hoc est, anno uno in icto Aegyptiaci; sive quod
idem est annos 1461. Aegyptiacos, aquales esse annis Julianis 1460. Ergo
quoties in dato annorum Aegyptiacorum numero comprehenduntur 1461
toties

toties ipsi si una unitate mutilandi sunt; & si nulli fuerint ultra anni residui, hac unica operatione constat absolutum esse id, quod propositum est. Si vero anni adhuc sunt residui, aut certe diuisio per 1461 fieri non potuerit, eo quod dati anni hunc numerum non attigerint, unus illorum ultra dictum quotum annis propositis ideo subtrahitur, ut ab eo in dies resoluto, dies subtrahiposset bissexti, qui residui illis annis respondent: quos dies bissextos inueniri in quoto, si ipsi residui anni (demptoprius illo anno in 365 dies resoluto), per 4 annos, hoc est, lustrum Julianum diuidantur, & per seclarum eit, & infra ostenditur.

Observandum
est bissexto lo-
cum ratione
epochae.

Exemplum.

Notandum 1. Si anni adhuc tria ad certam epocham sunt, ratio habenda est etiam annorum residuum, qui ex diuisione per quaternarium supersunt, num vide-licet aliquis eorum alicui anno bissexto respondeat, atque adeo dies adhuc vnu subtrahendus sit.

Exempli gratia, sint anni 748. completi in exemplo secundo propositi, numerati ab æra Nabonassari, qui ex communioris sententia in annum incidit Julianum currentem (supponendo rationem annorum Julianorum etiam tunc in usu fuisse) qui secundus est post bissextum, qui additus ad 3. residuum scilicet diuisionis per 4, fiunt 5, ergo in illo ternario adhuc continetur bissextus unus, cum tertius post eam, sit quisitus post bissextum, quare e quoto 186. adicienda adhuc est vniuersitas, & sic facta subtractione ex 186. anni 748. ab æra Nabonassari, respondebunt annis Julianis 747. & c. d. ebus 178.

Annos ab æra
Christianæ pe-
culiari obser-
vacione bissex-
ti opus non ha-
bere.

Quid facienda
si præter annos
integros dies
etiam datur.

Notandum 2. Si anni propositi ab æra numerantur Christiana vulgari, Notandum primo opus non est, ratio est, quia non nisi ultimus, siue quartus annus lustri ab hac æra bissextus est; si vero in dies iubetur resolui, quando residuum diuisionis per 4 ternarii ad eam in reliquis enim casibus bissextus non reperitur) atque adeo, siue respondeat bissexto, siue non, dies exhibebit eosdem.

Notandum 3. Quod si anni Aegyptiacis datis dies adhærent, cum annis integris, precedendum erit iuxta Regulam; & si per illam præter annos Julianos nulli dies inueniri sunt, ipsi dies dati anni Juliani adiungemur, sicutq; satius factū proposito. Sin autem præter annos Julianos dies etiam reperti fuerint, ii cum datis in unam summam collesti propositum expediunt; abiecto tamen ex summa si potest prius integro anno Juliano, id est diebus 365, aut 366. prout is iuxta Notandum 1. communis, aut bissextus constituerit fuerit; numerus vero annorum Julianorum ex Regula inuentus unitate et conuenit, augendus est.

Exemplum:

Exempli gratia. Volo scire quos anni, ac diebus Julianis, respondeant anni Aegyptaci 748, & dies 200. ab æra Nabonassari numerati. Repertis pro annis 748, integris annis Julianis 747. cum diebus 178. vt in exemplo Notandi 2. habuimus, dies 178 adiungentur ad dies datos 200. & ex summa 378. abiiciantur dies 365. anni communis Juliani, & reliqui fieri dies 13. Ergo annis, & diebus propositis respondent anni Juliani 748. (addira videlicet unitate ad 747.) & d. e. 13.

REGULA II.

Datos annos Julianos in Aegyptiacos conuertere.

Regula.

Anni Juliani completi diuidantur per 1460. & quotus addatur, ipsi anni datum, dabit quicunque summa annos Aegyptiacos quatuor. Residuum vero, si quod fuerit, diuisum per 4. in quo se ostendet dies anni inueniri adnumerandos.

Exem-

Exemplum. Annū 1000. Iuliani quoꝝ faciunt Ägyptiacos! Diuisionis per 1460
residuum sunt ipſi anni dati, qui iudem sunt anni Ägyptiaci quoꝝ fit, cum quotus
fit nullus, iudem diuini per 4. in quoꝝ dāt̄ dies 250. Quare anni propositū faci-
unt annos Ägyptiacos 1000. dies 250.

Ratio Regulæ satis constat ex præcedentibus.

Notandum 1. Ratio habenda & hic est annorum bissextorum in annis Iuli-
anis, à certa epocha deductis, vt supra Regula 1. Notando 1. annotatum est; Tria Notanda
præcedentis
Regulæ etiam
hic suo modo
obseruanda
esse.
num videlicet in residuo diuisionis per quaternarium aliquis adhuc contine-
tur bissexturns, atque adeo vnuſ adhuc dies reliquis diebus, & annis Ägyptiacis
adiciendus sit. Res non indiget exemplo. Notandum deinde tam secun-
dum, quam tertium Regulæ primæ etiam hic suo modo locum habent, & res
clarior videtur, quam ut opus habeat, siue explicatione, siue exemplis.

R E G U L A T E R T I A .

*Dato anno, ac die Ägyptiaco sine Nabonassari, annum, ac diem Iulianum,
ante vel post Christum, correspondentem
dare.*

Annū propositū completi cum diebus datū adhuc tēribus per Regulam 1. eiusque No-
tandum 1. & 3. inuentū, conteret in annos, ac dies Iulianos: & siquidem eram non
curauerit, dies inuentūs à die 25. Februarii inclusiue numerā, & incidet in diem Iulia-
num dato diei respondentē. Vel diebus inuentū adde 56. (relectis 365. quando summa die-
rum maior est) & habebū diem anni Iulianum ab initio eius numerandū; atque adeo, si
eum in columnā sextā Calendarii cap. 6. expositi queſterū, inuenies ē regione, in columnā 4.
diem mensis anni Iulianī correspondentem. Si autem ipsos annos ad aram Christi reduclos
volueris, annos Iulianos inuentū cum diebus annexū ex annū 746. ac diebus 309. subtrahē,
ſipotest, & habebū annos completos cum diebus ante Christum. Quod si subtrahis fieri ne-
quiuerit, annos 746. ac dies 309. contra ex inuentis abice, & restabunt anni ac dies post
Christum: resoluto ſemper uno anno integro in ſuos dies, quando subtractione ratione dierum
tantum fieri non potest.

Exemplum; Propositum fit inquirere, cui anno Iuliano ante vel post Christum
numerato repondeat primus dies Thoth anni Nabonassari 749. inuentis. An-
ni completi 748. per Regulam 1. & exemplum Notandi 1. respondent anni Iuli-
anis 747. completis & diebus 178. quibus addo primū diem Thoth, vt ſaint
dies 179. à die 26. Februarii numerandi, vel diebus iſdem 179 addo 56. vt ex-
urgant dies 23. ab initio anni, ſive primo Ianuarii deducendi, vt roq; ve:o mo-
do incidam in diem 23. Auguſti: quem eundem diem in columnā 4. Calendarii
capitis 6. respondere inuenies diei 23. 5. columnā 6. ergo primus dies Thoth an-
ni 749. propositi incident in 23. Auguſti, anni 748. Iuliani currentis. Quodſi iſdem
annis 747. Iuliani inuentū, cum diebus suis 579. hoc eſt (resoluto anno uno in
dies) Januarii 746. diebus 544. subtracteis annos 746. & dies 309. (hic enim nu-
merus minor eſt illo) inuenies annos completos o. dies 23. 5. post Christum, hoc
eſt, anni, ac dies propositi respondent diei 23. 5. ſive viceſimo tertio Auguſti, an-
ni primi Christi currentis.

Ratio Regulæ. Cum confites exprima Regula, annis, ac diebus Ägypti-
acis

acū dari equivalentes annos, ac dies Julianos, hac regula aliud faciendum non erat, quam datos annos Julianos ab eadem deducere, prout in diebus Julianis assignatur, Epocha Nabonassari; quia ergo illa statuitur in vigesimo sexto Februarij, siue die quinquagesimo sexto ab initio anni, id eo a die 26. February, ipsos dies inuentos numerare, vel ipsiusdem, ut ab initio anni deducerentur, scilicet addere iussumus. Denique, quia ab era Nabonassari, usque ad aram Christianam anni Juliani 746. & dies 309. numerantur; necessario sequitur per illam, quam imperauimus substractionem, annos ante vel post Christum reliquos futuros.

Quid obser-
wandum ratio-
ne Notando.
rum praevis-
torum.

Notandum. Ne semper recurrendum sit ad primum primæ Regulae Notandum, hec obseruanda veniunt. Quando in diuisione, qua in Regula 1. per quaternarium facienda præcipitur, vnitatis tantu[m] superest, & dies qui per Notandum 3. adiiciuntur, cum illis ex Regula 1. inuentis annum non excedunt, nihil aliud præter ipsam Regulam primam, & eius Notandum 3. pro annorum, & dierum Aegyptiacorum in Julianos conuersione, obseruandum est: Si autem dies illi collecti annum excedunt, subtrahendi pro anno sunt dies 366. Sidenique residuum, quod diximus, vnitatem excedit, cum tunc semper in eo contineatur annus bissextus, quoto diuisionis vnitatis addenda erit.

REGULA IV.

Dato anno, ac die Juliano à Christo, annum, ac diem à Nabonassaro correspondente ostendere.

Regula.

Annos datos completos, cum suis diebus annexis per Regulam 2. conuerte in annos, ac dies Aegyptiacos, eosque adde ad annos 747. & dies 13 1. abiecti ex summa dierum, pro anno integro reliqui adiiciondo, diebus 365. (quando ipsa maiore est) & habebis annos Aegyptiacos completos, cum die anni currentis ab initio ipsius numerato.

Exemplum. Quaratur cui dies, ac anno respondeat dies vigesimus tertius Augusti, siue 235. ab initio anni primi Christi Domini. Adiecius diebus 235. ad annos 747. & dies 13 1. (nam opus hic non est annorum Julianorum conuersio, aut additione, cum nullus completus datus sit,) & fiunt anni 747. dies 366. hoc est anni completi 748. dies 1. ergo dies 23. Augusti anni primi à Christo, respondet diei primo mensis Thoth (is enim in columna duodecima Calendari capituli 6. respondet primo diei anni Aegyptiaci columnam 13. accepti) anni currentis, 749.

Ratio Regulae. Hic nihil præterea, qua in precedentibus diximus, necesse est indicare, quam annos Aegyptiacos 747. cum diebus 131. esse spacium temporis ab era Nabonassari, ad aram Christi usque extensem; atque adeo respondere annis Julianis 746.

& diebus 309. quibus in precedenti
regula usum.

REGV-

R E G U L A V .

*Dato anno Alexandrino intercalaris ne sit, vel communis
docere.*

SVpposito xram nostram vfitatam ab xra Alexandrina Christiana non p^rae- Suppositio:
ueniri longius, quam quantum initium anni Alexandrini prxuenit an-
num Julianum, hoc est diebus 125. tot nimirum, quot numerantur à die 29
Augusti vsque ad 1. Ianuarii sequentis anni, sive à primo die Thoth, vsque ad
diem sextum mensis Tybi, ita vt primum annum Christi Alexandtinum com-
plete dies vigesimus octauus Augusti primi anni Christi currentis Juliani, &
sextus dies Tybi anno Julianu initium det, sic instituatur operatio:

*Annuo dato Alexandrinus annūlū vnitatis dividatur per 4. & si quidem nullum di- Regula:
uisio[n]i fuerit residuum, indicium est annum propositum esse intercalarem, duorum 366.
Si vero remanescit vnitatis, erit ut primum post intercalarem; fibinarium, secundus post in-
tercalarem; si ternarius; tertius.*

Exemplum. Propositus sit annus Christi Alexandrinus 1615. addita v-
nitate, factaque divisione remanet nihil: ergo propositus annus Alexandrinus
intercalaris est.

Ratio Regulæ. *Vnitas additur, quia annus precedens primum an-
num Christi Alexandrinis fuit primus, post intercalarem: reliqua per
seconstant.*

R E G U L A V L .

*Dato anno, ac die Alexandrino era Christiana, cui anno,
ac diei Juliano congruat mon-
strare.*

QUotiescumque dies datui anni proximi post intercalarem precedit diem quintum men- Regula:
sie Tybi, hoc est diem 125. anni Alexandrinus, & in reliqui anni diem sextum eius-
dem mensis Tybi, sive quod idem est, diem 126. anni, toties numero annorum Juliano-
rum vnitate cedat Alexandrinis: postea vero semper aequales sint. Dies autem datui, sifit ult-
imus anni intercalarii, aut ex numero dierum anni proximi post intercalarem, quaratur
in columna 14. Capituli capite 6. propositi è regione enim in columna 8. inuenies diem
Julianum respondentem. In aliis annis dies propositus in columna 12. acceptus, ostendet in
columna 4. diem Julianum que situm.

Exemplum. Quotatur cui anno ac die Juliano respondeat dies 19. mensis Pharnuili anni 401. quo die Theophilus Episcopus Alexandrinus factio-
sanctum pascha celebrandum iudicuit: annus hic ex Regula precedenti secun-
dus est post intercalarem, & dies propositus post mensem Tybi, ergo annus Iuli-
anus est etiam 401 quia autem diei 19. Pharmuthi in 12. columna accepto re-
spondet dies 14. Aprilis, ideo hoc die Iuliano eo anno pascha peractum est, id
quod comprobatur littera Dominicalis F. d. ei 14. Aprilis affixa.

Ratio Regulæ. *Huius satis constat tum ex suppositione facta initio Re-
gula precedens, tum ex dispositione Calendaris capituli 6 producti.*

REGVL A VII.

Dato anno, ac die Iuliano æra Christianæ, cur anno ac dici Alexandrino conuenient palam facere.

Regula.

NVinerius annorum Alexandrinorum fiat una unitate maior, quam datus numerus annorum Julianorum, quotiescumque dies datus sequitur, in anno quidem proxime ante bissexturn (quomodo autem inueniatur bissexturn in anno Julianus). Regula traditur 8. Capite sequenti diem trigesimum mensis Augusti, in reliquo vero diem 29 eiusdem mensis; In ceteris casibus numerus annorum idem erit. Deinde dies propositus queratur in propria sua columna Calendarii capituli sexti, quarta videlicet, vel octaua, prout annus propositus communia vel bissexturn repertus fuerit: & siquidem bissexturn sit, vel idem dies datus post 29 Augusti in anno qui bissexturn proxime procedit. sequatur, columna 14. das correspondentem diem Calendarii Alexandrini, in reliquo vero casibus columna duodecim.

Exemplum. Anno Christi Juliano 373. pascha celebratum est (vt ex epistola colligitur S. Ambrosii de paschate) pridie Kal. Aprilis, sive 31. Martii, queritur quo anno, ac die Alexandrino id accideat? Quoniam dies datus Augusti mensis praecedit, annus erit idem. Die vero 31. Martii proposito in quarta columna accepto, in duodecima directe opponitur dies quintus mensis Pharmuthi, ergo eum in annum, ac diem apud Alexandrinos pascha incidit.

Ratio Regulae patet ex præcedentibus, dierumque utriusque anni in Calendario capite 6. proposito connexione.

Ceterum ea, quæ spectant ad comparationem annorum Egyptiorum, & Alexandrinorum cum annis Gregorianis infra cap. 10 proponentur.

CAPVT NONVM.

Regula pro veteri, sine Iuliano Calendario.

REGVL A I.

Cyclum Lunæ, sine aureum numerum pro quovis anno æra Christianæ colligere.

Regula.

ANNUS datus auctus unitate dividatur per 19, & indicabit numerus residuum (accipiendo 19 pro residuo si nullus sit) numerum quasitum: Quotus vero numerum Cyclorum integrorum ab anno æram Christianam proxime praecedente usque ad propositum elapsorum.

Exemplum. Sit propositus annus Christi 165. is auctus unitate, & diuisus per 19, reliquam facit unitatem, & quotum 8⁵. Ergo anno proposito aureus numerus est 1. elapsis integralis Cyclis 8⁵.

Ratio Regulae. Annis Christi additurn unitas, qui a proximo anno ante æram hanc ex aureis numeris respondet unitas: ac proinde primo Christi anno binarius, qui ex unitatis ad annum Christi additione dignitur; & sic de ceteris: dividitur antea summa per 19, ut abjeciantur omnes Cycli integrorum numeri, ut ipsa fert divisionis ratio, indicat quotus &c. Cœ.

Notan-

Notandum. Pro nostro seculo 1600 compendii gratia, annis expansis addatur quinarius (aureus numerus anni 1600, sicut enim primo anno expanso obtingit pro currente senarius pro aureo numero, &c.) & à summa abiliuntur omnia 19, & erit, quod ad Compendium seculo.
relinquitur aureus numerus quæsus. Facile autem abiliuntur omnia 19, si toutes abiliuntur 10, quoties fieri potest, & pro quaquis abiectione vñitas addatur.

Exemplum pro anno 1615, addantur 5 ad 15 sunt 20, abieictis 19, relinquuntur 1 aureus numerus.

Aliud pro anno 1643, addantur 5 ad 43, sunt 48, abieictis 40, siue bis 20, relinquuntur 8, quibus adiungantur duo (propter duplēm abiectionem vicen-
tia) vt fiat 10 aureus numerus quæsus.

R E G U L A I I .

Epaclam communem siue vulgarem indagare.

A Vrum numerus ex Regula prima repertus multiplicetur per 11, & numerus produc- Regula.
diuidatur per 30. Residuum divisionis indicat epactam quæsum (accipiendo pro epacte
30, si residuum nullum sit.) Quotus vero numerum lunationum in embolimatum currentiū cy-
clis refert.

Exemp' um 1. Aureus numerus 1 pro anno proposito 1615 multiplicatus per 11, producit 11, & quia diuisione per 30 opus non habet, ipsemet numerus 11 est id, quod quæritur residuum, atque adeo epacta communis currentis est 11.

Exemplum 2. Anno 1643, vt paulo ante habuimus, aureus numerus est 10, qui multiplicatus per 11 facit 110, quo numero diuisio per 30 residuum fit 10: ergo 10 est epacta vulgaris anni 1643 dati.

Ratio Regulae. *Multiplicatio fit per 11, quia nihil annos epactas dantur 11, ex productio deinde per diuisionem tricenary abiliuntur lunatiōes embolimata integra; quarum numerū necessario refert quotus. Multipli- catur denique annumerū annos proposito currentis per 11, non autē ipsi anni Christi, sum, quia primo cycli anno ex hac Regula debentur epactae 11; sum, quia cum eodem aureo numero semper eadem reddit epacta.*

Notandum. Cum epactæ Astronomicæ versu viii anni dies 11 solidos non attingat, patet epactas hac regula inuentas non esse perpetuas: eam vero ideo pro posuimus, quod hac tempestate huius epactæ beneficio (vt infra regula 5 vide-
mus) vulgus etatem lunæ inquirat, & idcirco has epactas vulgares vocauimus.

R E G U L A I I I .

Noiilunii Ecclesiastici diem, lunaque etatem reperire.

A Vrum numerus ex Regula prima pro anno proposito inuentus, queratur in Calenda- Regula.
rio veteri, siue Juliano in mensē proposito, dies enim illi adscriptus noiilunium indi-
cat Ecclesiasticum. Ab hoc die si usque ad propositum pro quo etatem luna scire cupis (si uero
quæritur, vel à noiilunio precedente mensis, si dies datus noiilunium proprii mensis precedat)
inclusiue dies numerari, quæsum luna colliges etatem.

Exemplum. Propositum sit indagare no iuliani diem mensis Martii anno 1615.

P P P ; etatem-

etatemq; lunæ pro vigesimoprimo die eiusdem mensis enunciare. Aureū numerum i reperio (in columna 10 Calendarii capit. 6) adscriptum diei 23, ergo huic diei competit nouilunium Ecclesiasticum, quem cum præcedat dies datum 21, quero nouilunii diem in mense Februario proxime præcedenti, eumq; inuenio esse 21; ab hac die usq; ad 21 Martii inclusiue, numerantur dies 29; ergo hæc est etas lunæ pro die proposto 21 Martii quæsita.

Ratio Regulæ Ita enim initio indices lunares, quos aureos numeros vocant, in Calendario dispositi fuerunt, ut pro tempore, quo Calendarium Christianum primo reformatum est, hoc est, tempore Concilii Nicenæ, indicarent nouilunia: quoniam autem ob defectum cycli luna, nouilunia Ecclesiastica celestib[us] consentire perpetuo non poterant, hinc factum est, ut illa ab his hodie aberrent quatriduo, vel etiam quinquendio: cetera de etate luna ex illius descriptione cap. 4. num. 21 data patient.

REGVL A IV.

Quartam decimam lunam, suu terminum Paschalem inuenire.

Regula.

Quare vbi habeatur in Calendario aureum numerum currentem ab ostante die Martii 17, ad quintum Aprilis inclusiue, vt habeat nouilunium Paschale; ab eo igitur si inclusiue 14 dies numeraueris, incides in eum, quem quartu[m] terminum Paschalem.

Exemplum. Anno 1615, est aureus numerus 1, qui reperitur inter dictos terminos in 23 Martii, indicans ibi nouilunium Paschale; quartusdecimus dies ab illo inclusiue, est quintus Aprilis, atque adeo terminus Paschalis.

Ratio Regulæ patet tum ex præcedenti, tum ex constitutione Patrum, qui diem octauum Martii, & quintum Aprilis, extremos limites nouiluniorum Paschalium esse voluerunt.

2. Idem aliter absque Calendario.

Regula.

*E*pactam vulgarē per Regulam 2 inuentam, quando ea maior non est, quam 26, subtrahē ex 47, & reliqueris dies Martii, in quem cadit terminus Paschali[u]s, qui si 31 excedat, in abiectu[m] reliquis fieri dies Aprilis eidem termino debiūt. Quod si epacta numerum 26 excedat, subtrahē illam ex 46, & remanebit dies Aprilis, termino Paschali dicatus.

Exemplum. Anno 1615, epacta vulgarē reperta est 11, quæ subtrahita ex 47, reliquum facit diem 36 Martii, hoc est, abiectis 31, diem 5 Aprilis, vbi anno proposto terminus Paschalis figitur.

Ratio Regulæ. Quando terminis Paschaliibus per aureos numeros in Calendario descriptis, substituuntur epactæ illæ, que per Reg. 2. exiit ipsis, quibus substituendas sunt, aureis numeris, elicuntur, & loca vacua explēturnumeris, quos ipsa epactarum series subministrat; epactæ ha[bi]ent in Calendario per dies Martii, & Aprilis acquirunt ordinem, ut incipient a vicecumprimo Martii, & epacta 26, progrediantur serie naturali, ordine tamen retrogrado, & in 15 Aprilis in unitate desinant, in 16 vero Aprilis iniſus à 30 iniſum ducant, & retrograde progredientes in 18 Aprilis

Aprilis in duabus epactis 28. & 27 expirent, numerumque suum tricemarium compleant. Cum igitur in hac serie naturali dies mensium unitate continuo crescant, epactae vero tantundem decrescent, clarum est, si assumatur numerus, quis sit ex additione binorum numerorum utriusque ordinis sibi e regione respondentium, & alteruter eorum ex hoc numero assumpto detrahatur, remansurum alterum. Ergo cum hic numerus perpetuo sibi equalis sit (producendo tamen dies Martii in suo ordine usque ad diem 15 Aprilis, cui epactae i respondet, ita ut dies 15 Aprilis dicatur 46 Martii) concluditur, si ex eo alteruter ordo continue detrahatur, reliquum fore alterum ordinem: sed iste numerus est 47, tantum enim fit, si 21, qui est numerus dierum Martii, ad epactam 26 adiungas; (& eadem ratio est de reliquis usque ad diem 46 Martij) ergo si ex 47 id, quod regula iubet, epactas detraxeris, remanebunt dies Martij correspondentes, ex quibus, si 31 suffuleris, quando id fieri potest, necessario remanebunt dies Aprilis, & quod Martio in Calendario die tribuantur 31 tantum. Pari modo ostenditur ratio secunda partis Regule, que est pro Aprili, & epactis maioribus, quam 26, dies enim sextus decimus Aprilis assumit sibi epactam 30, dies decimus septimus, epactam 29, &c. sed bini hi numeri (16, & 30, siue 17 & 29, &c.) conficiunt simul 46. Constat ergo, cur detractionem fieri ex 46 inservimus. Cetera ex dictis patent.

Consecutarium 1. Ex his constat, quare ratione contra ex dato termino Paschali in numero dierum mensis Martii, vel Aprilis, epactae ei congruens elicenda sit, no Paschali est. Subtrahendus videlicet datus dies Martii est (dies Martii continuando usque ad paftam clicere, 46, ita ut dies quintus decimus Aprilis dicatur quadragesimus sextus Martii) ex 47, dies vero Aprilis datus, qui 15 excedit, ex 46, & remanebit epacta quæ sita.

Datus sit exempli gratia, dies 5 Aprilis, hoc est 36 Martii, subtrahit 36 ex 47, Exemplum remanent 11, epacta videlicet quæ sita.

Consecutarium 2. Constat etiam, quare ratione nouilunium Paschale absque Calendario habeatur; Inuenito enim termino Paschali ex Regula proposita, si ab schale absque eo inclusive 14 dies retro numeraueris, incides in nouilunium Paschalis diem. Aut Calendario recte subtrahere epactam per Regulam secundam inuentam, quæ 16 non excedit, ex 34, & remanebit dies Martii, in quem nouilunium Paschale cadit, si numerus reliktus 31 non excedit, nam si maior fuerit, abitendi erunt dies 31, & quod tunc relinquitur, indicabit nouilunium diem in Aprili. Quod si epacta 26 excedit, subtrahenda ipsa est ex 33, & remanebit dies Aprilis, cui nouilunium Paschale congruit. Ratio ex supradictis facile patet, nam si aureis numeris, qui in Calendario limitibus nouiluniorum Paschalium continentur, epactæ supradictæ substituantur, cadet epacta 26 in octauam Martii, epacta 27 in d. em nonam, &c. epacta * siue 30 in tertium Aprilis, epacta 29, in quartum Aprilis. Sed 26 & 8 simili faciunt 34, sicut etiam 25 & 9: & 30 & 3, quemadmodum etiam 29 & 4, faciunt 33, &c. Imo hinc habebimus

Confecta-

Ex nouilunio Paschali epacta **C**onsularium 3, qua ratione nimisrum cuique diei limitibus nouiluniorum Paschalium concluso epacta detur congruens. Nam subtrahendus datus dies Martii est (dies Martii continuando usque ad 33, ita ut dies secundus Aprilis dicatur trigesimus tertius Martii) ex 34; dies vero Aprilis, qui 2 excedit, ex 33, & remanebit epacta quazita.

REGULA V.

Etatem Luna, & inde Nouilunii diem ex Regula vulgaris pronunciare.

Regula.

Regula vulgaris haec est: *Numeros epactae (per regulam 2 invenire) anni currentis (qui hoc in negotio à Martio incipit, & ad Martium usq; sequentis anni exclusive extenditur) addantur tot dies, quos sunt Calenda mensium præcedentium à Calendis Martii usque ad mensem, cuim queritur quota sit luna (hoc est, numerus mensium præcedentium) addantur præterea toti numeri, quos sunt dies eiusdem mensis (hoc est, ipsæ dies mensis propositus) & omnibus numeris simul computatis, inuenietur, quos dies habeat luna in illo mense. Quod si numerus aggregatus ex supradictis superares 30, abebis 30, quos superfluent, sunt dies luna, qui retro numerari, diem ostendunt nouilunis.*

Exemplum. Proponatur dies 5 Aprilis anni 1615, numerus mensium præcedentium est 1 tantum, videlicet ipse Martius, qui additus ad 11, quæ est epacta currens, cum 5, dato videlicet die, conficit 17: ergo per hanc regulam luna die 5 Aprilis dicetur decima septima, quos si retro numeraueris, incidet in diem nouilunii lunctionis labentis, qui est vigesimus Martii.

Ratio Reguli. Cum epactarum natura atque officium sit, ut ostendat quot diebus nouilunium proximum initium anni solaris præuenierit, sequitur epactam currentem semper indicare in principio anni etatem luna completam, & addito primo anni die currente, etatem currentem, & quod sequitur addito quoquis alio eiusdem mensis die, etatem currentem illa die. Quare si dies mensium solarium aequaliter essent, numero dierum mensium solarium, aliud non requireretur ad indagandam pro quoquis mense ac die totius anni solaris, luna etatem, quam additio diei propositi ad epactam currentem (que quidem in hoc casu nulla esset, & loco illius epocha tantum aliqua opus esset, quando nouilunium in primum diem mensis solaris non incidet) annipropositi. Quod cum secus euenerit, & solarium mensis plures dies sint, ita ut omnes simul sumpti in fine anni excedat ramenses lunares, diebus undecim, quibus luna ratione dierum mensium solarium sursum ascendit in Calendario, Regula haec hos 11 dies per totum annum ita distribuit, ut singulis solaribus mensibus completis, singulas attribuat unitates additivas, quæ luna etatem vetustiore reddant, atque adeo nouilunium uno die ascendere faciant. Incipit vero annum à Martio, ut mensem Februarium, qui solus solarium mensum à lunari deficit, ab hoc unitatis tributo liberet, & propterea præcedentium tantum mensum Calendas colligere

gere præcipit. Denique ex summa collecta, 30, quando id fieri potest, iubet abscere; ut atque sequitur a proximo, non autem ab alio illud præcedente derivetur nouilunio.

Notandum 1. Cum annus in hac Regula incipiatur à Martio anni Christi currentis, ratione communis à Ianuario deducti, & in sequente mense extendatur Martium, quando pro Ianuario aut Februario atque lunæ inquiritur, tunc epacta non anni Christi currentis, sed præcedentis assumenda est.

Notandum 2. Etiam si hac regula proprius accedit, hoc tempestate ad rationes lunares coelestes, quam aurei numeri veteris Calendarii; tamen neque ipsa perpetua est; eo quod epactis utatur, qui successu temporis vitium faciunt: quare ut proxime cum luna coheruerit, epactæ sunt assumenda castigata.

Notandum 3. Ex his lunæ calculis, hac regula inuentis, nequaquam inuestiganda esse Festa mobilia, cum differantur aureis numeris, per quos solos Festæ in Calendario veteri determinanda sunt.

Quæ epacta in
Ianuario ac Fe-
bruario affi-
menda sit.

Regulam hanc
ut atque lunæ nati-
tum assumatur epac-
tæ castigata,
diu recte moni-
strare nō posse.
Festa mobilia
ex hac Regula
non esse deduc-
cenda.

R E G U L A V L.

Cui mensi Juliano quavis Lunatio tribuenda sit intelligere.

Attendatur in quo mense Juliano proposita finiatur Lunatio, hoc est, enim mensis Juliani Regula. sit dies ille, qui aureum numerum currentem in immediate sequenti nouilunio in Calendario adscriptum proxime præcedit, illicius enim mensis dicitur: data lunatio, undecimus, tandem ea incepit.

Exemplum. Quæatur, ad quem mensem spectat Lunatio Paschalis anni Christi 1615, eius initium ex regula præcedenti incidit in 23 Martii, tunc vero in 20 Aprilis, ergo ad mensem spectat Apilum.

Ratio Regulæ est primo, quia ita inter se conuenerunt Computi Ecclesiastici periti, cum enim mensis Juliani, & lunares in aequalibus sint, atque adeo, neque quo ad initia, neque quo ad aequales differentias simul omnes concurrere, aut uniformiter se sequi possint, in potestate hominum erat, hunc mensem lunarem huic attribuere solari: alterum alteri, &c. eos autem lunationes ea, quædiximus, ratione distribuisse antiquis comprobat Computatorum versus:

In quo compleetur mensi lunatio detur.

Secundo, quia cum currente aureo numero 3, (qui primo dicit Ianuarium adscribitur, & a quo cyclus lunaris in veteri Calendario ratione annorum lunarium ciuilium incipit) tam prima lunatio, quam primum mensis Julianus, hoc est, annus tam solaris, quam lunaris, simul eodem die initium faciat, eodemque in mensi lunatio illa finem habeat, nulli alteri menses, quam huic, id est, Ianuario, eam conuenienter attribuere; pari ratione secunda lunatio, secundo mensi, hoc est, Februario, adiudicanda fuit; & sic ordine reliqua reliquias, ita ut 12 lunationes, duodecim congruerent mensibus Julianis primi anni: tertia decima deinde lunatio secundi anni, & vigesima

quintatertij anni rursus Januario mensi obtingeret, & sic deinceps. Conueniens enim visum fuit, lunationem ei mensi dedicare, qui sibi eam iure serie in naturalis depositeret, neque quisquam secundam adsciceret, donec eam totam possideret, quod tunc primum futurū erat, quando duæ lunationes eodem in mense extremos sui limites poneret, id quod lunationi trigesima quarta, actrigesima quinta accidit, quarum utraque currente aucto numero 5, atque adeo tertio cycli anno in mense exspirat Octob. illius enim continet ultimum diem, hanc vero totam: & sic de osteris.

REGULA VII.

Quot lunationum quiuis propositus annus fit, hoc est, communis ne sit, an embolimatus, addiscere.

ANnum lunarem dupliciter summi in Refutatione Elenchi Calvisiani libro 3 capite 12 & in pra capite 4. num. 17 expicatum est. Alius enim, quem ciuilem vocanimus, à lunatione Ianuarii incipit: alias vero Ecclesiasticus nobis dictus, à lunatione paschali ortum dicit.

Pro vitroque igitur anno inaeffigetur ex Regula prima aureus numerus, & sive ciuili queratur anno, ut erit embolimatus, sine lunationum tredecim; cui vñ sex septem segmentibus obtingit auctu numerus, videlicet 2, 5, 8, 11, 13, 16, 19, reliqui duodecim erunt communes omnes, atque adeo lunationum tantum 12. Annorum vero Ecclesiasticon in embolimatus est, qui vñ aetate his septem aureis sibi vendicat, nimis 16, 2, 5, 7, 10, 13, 15, 18: reliqui vero communis.

Exemplum. Annus 1615, cui aureus debetur numerus 1, communis est in utraque anni lunaris ratione, eo quod aureus numerus 1, embolismum non suscipiat.

Ratio Reguli. Ab initio cycli lunari inclusiue quiuis annus tertius sextus, nonus, undecimus, quartus decimus, decimus septimus, & decimus nonus embolimatus est: ergo statutu diuersis aureis numeris pro lunaris cycli initios, diuersi numeri embolimorum numeruntur indices. Quia igitur annorum lunarum ciuilium cyclos, ab aureo numero 3, qui Calendis Ianuarii adscribitur, initium sumit, id est tertius numerus in naturali serie aureorum numerorum inclusiue, hoc est 5, primus est anni embolimai index; 8 secundus; 11 tertius, &c 19 sextus, & (redeudo a 19 versus cycli principium, quod est 3) 2 septimus, sine vñimus. Paritatione, cum cyclos annorum Ecclesiasticon initium ducat ab aureo numero 16, qui octauo diei Martij, ubi nascitur prima Paschalis luna, præficitur, tertius ab eo inclusiue, qui est 18, primus annorum Ecclesiasticon embolimatum indicat sextus, qui est 2, secundum; nonus, qui est 5, tertium; undecimus, qui est 7, quartum & sic deinceps. Quod autem tertius quiuis sextus, nonus, undecimus, quartus decimus, decimus septimus, & decimus nonus annus embolimatus sit, sic manifestum fit. Primus quiuis cycli annus duodecim continet

net lunationes, & dies, siue epactas integras 11, secundus rursus 12 lunationes, & dies 22, tertius vero lunationes 12, & dies 33, hoc est, lunationes 13, & dies 3, acceptis videlicet pro tertiadecima lunatione diebus 30: & sic progrediendo per undecim epacterum incrementum, sextus annus rursus inuenietur lunationum 13, & dierum 6, nonus vero ultra 13 lunationes, dies 9 complectetur; quibus diebus si addamus annorum annorum epactas, que sunt 22, inueniemus undecimum annum embolium praeuersus 13 lunationes comprehendere unam adhuc diem. Sic quartus decimus habebit lunationes 13, & dies 45, decimus septimus vero totidem lunationes, & dies 7 sibi assumbit, quibus diebus si rursus adiiciantur duorum annorum epactas, summa fiet 29, que decimatercia lunationi tribuantur, ita ut annus nonus decimus & ipse fiat embolium. Constat igitur propositionem.

R E G U L A VIII.

Qualitatem anni solaris, bissexusus me sit, an vero primus, secundus, velerterius post bissexum, aperire.

Anni Christi dividuntur per 4, residuum indicabit quotus annus propositus sit post bissexum, arque adeo si id nullum sit eum esse bissexum. Quotus vero numerum bissexorum, siue lustrorum Julianorum ab æra Christi usque ad annum propositum inclusus præstorum.

Exemplum. Annus Christi 1615 dividitur per 4, residuum facit 3, & quotū 403; quod signum est, cum esse tertium post bissexum, quadragestimum & tertium ab æra Christiana.

Ratio Regulae. Cur per 4 dividatur numerus annorum propositorum, constat ex numero quaternario annorum unitis lustri Juliani; quod autem nihil addatur, velerdematur initio, ratio est, quia annus etiam Christianus proxime precedens bissexus fuerit simusq; index 0.

Notandum. Tam pro nostro seculo, quam pro quoquis alio hoc utiliter comprehendio anni expansi (centenarii enim, & alijs maiores omnes quaternario sunt numerabiles) dividuntur per 4, & residuum indicabit, ut ante qualitatem anni: quotus vero numerum bissexorum post annum 1600, vel aliū proxime præteritum annum centenarium clapsorum, si aliquod sit residuum, si secus, afferatur unitas; qui quotus additus ad 400 (numerū bissexorum, qui annis 1600 debentur) indicat numerum bissexorum ab æra Christi usque ad propositum annum expansum huius seculi celebratorum.

Exempli gratia proponatur annus currens 1615, dividere 15 per 4, sit quotius 3, & residuus numerus 3, hic indicat, annum propositum tertium esse post bissexum, ille vero cum 400 coniunctus 403 bissexos præteritos.

Pro nostro seculo compendiū.

REGULA IX.

Cyclum solis inuestigare.

Regula.

ANUS propositus auctus nouenario dividatur per 28, erique numerus residuum cyclus questus (accipiendo 28 pro cylo, si dividio nullum facias residuum:) Quotus vero indabit, quoties cylcus in orbem redierit.

Exemplum. Annus Christi 1615 auctus nouenario, facit 1624, & diuisus per 28, residuum dat 0, & quotum 58 ergo pro cylo assumendus est numerus 28, ultimus scilicet numerus revolutionis quinqueagesimæ octauæ, nono ante æram Christianam anno incepit.

Ratio Regulæ. Nouenarius additur propterea, quod proximo anno ante aram nostram cylcus solis fuerit 9, cetera per se constant.

Pro nostro secu
lo compendiū. Notandum Pro nostro seculo annis expansis addantur 13 (cylcus solis anni 1600,) & ex summa abiiciantur omnia 28, & erit quod relinquuntur cylcus solis qui queritur. Quo facilius autem relictantur omnia 28, loco eius ut possimus tricenario, & pro qualibet eius abiectione binarium restitu-re.

Exemplum. Exemplum pro anno 1615, addantur 13 ad 15, fiunt 28, cylcus solis quatuor, &c.

REGULA X.

Literam Dominicalem inquirere.

Regula.

AD annum Christi præpositum auctum quinario addatur numerus bissextorum præteritorum per regulam ultimam repertorum, summa dividatur per 7, residuum enim substratum ex 8, re iugum facit indicem literaque sita. Est autem unicus index litera A, bimaria littera B, & sic deinceps: quod si nullum divisionis fuerit residuum, littera A erit Dominicale. In anno deinde bissexto littera, qua hactenque invenitur, diem Dominicam indicat usque ad festum sancti Matthiae Apostoli, postea assumenda est ea, qua inuenientam proxime præcedit, ut si inuenta fuerit D, assumenda est C, si fuerit G assumatur A.

Exemplum. Annus Christi 1615, & 5, addantur bissexi: 403, supra in exemplo Reguli 8 inuenti, summa tigitur 2023 per septenarium diuisa, reliquum facit 0, est ergo Altera Dominicalis.

Aliud pro anno bissexcio 1616. Bissexti præteriti sunt, vt ante 403, (propositus enim est currens non præteritus) ergo summa tota 2024, quæ per 7 diuisa reliquam facit vi. itatem, eaque ex 8 abiecta, dat indicem 7. igitur septima litera, videlicet G, erit Dominicalis usque ad diem S. Matthiae factum, cui deinceps succedit F.

Ratio Regulæ. Annis Christi additur quinarius, quia quinta litera in ordine retrogrado literarum, quo annuatim Dominicales progrediuntur, hoc est, C. (Genim est prima, E secunda, &c.) si igitur anno proximo ante aram Christianam Dominicalis posterior (erat enim annus bissextus) adduntur etiam bissexti præteriti hi enim una cum annis Christi componunt numerum omnium literarum Dominicalius, ab initio æra Christianæ usque ad datum

datum annum ordine retrogrado sece consecutarum: cum cui libet bissexto bina debeantur litteræ Dominicales. ergo abieciis per divisionem omnibus septenariis necessario remanet index litteræ Dominicalis anni dati in ordine retrogrado. Quare ut habeatur Index in ordine directo, regula subtrahere inbet residuum divisionis ex 8. nam si. que est index litteræ G. in ordine retrogrado dematur ex 8. remanent 7 eiusdem litteræ index in ordine directo, & sic de ceteris. In summis autem quando nullum est residuum absque alia ratiocinatione assumere litteram Dominicalem A, quia eiusdem litteræ habetur index si divisor 7. qui in illo casu, ut in ceteris omnibus fieri solet, tanquam residuum ex 8. subtraheretur.

Notandum. Pro nostro seculo breuitatis causa annis expansis addantur 3. Compendium (index scilicet litteræ E. ordinis ret. o gradi, qui anno 1600. est Dominicalis pro currente posterior) & eiusdem currentis seculi, bissexti præteriti, per Notandum Reg. 8. centuria, inuenti, summa dividatur per 7. & reliqua vt in Regul'a.

Exemplum pro anno 1615. addantur 3. & bissexti præteriti 3. ad 15. & summa 21. dividatur per 7. relinquit 0. pro littera A Dominicali qualita, ut supra.

2. Idem aliter per Cyclum Solis.

Cyclus Solis per Regul'am 9. inuentus dividatur per 4. quotus addatur ipsi Cyclo, summa dividatur per 7. &c. vt in precedenti Regula.

Exemplum. Cyclus Solis 28. anni 1615. diuisus per 4. facit quotum 7. qui additus ad 28. dat summam 35. quæ diuisa per 7. relinquit 0. atque adeo litteram Dominicalem A. vt supra.

Ratio Reguli. Noniam cum eodem Cyclo solis eadem semper recurrat littera Dominicalis, idcirco loco annorum Christi assumitur debitus anno proposito Cyclus Solis, dividitur vero is per 4. & quotiens additur ipsi Cyclo, ut habeatur numerus omnium litterarum Dominicalarum ab initio Cycli, uniuicuum enim anno debetur una, & enihi bissexto, qui per divisionem in quaternarium habentur, due: Huic denique numero nulla additur radix, quia proxime ante initium Cycli littera currit A. quæ est septima in ordine retrogrado; ergo cum omnes septenarii abiciendi sint, nulla opus est huic radicis additione. Ceteræ habent ut ante.

3. Idem aliter per tabulam.

Cum Cyclus Solis ingredere tabulam quintam Cap. 7. expositam, littera enim è regione respondens proposito anno Dominicali est.

Regula.

Exemplum. Anno 1615. quo Cyclus Solis currit 28. littera Dominicalis est A, quia numero 28. adscripta est.

REGVL A XL

*Litteram quæcunq; proposito diei debetur, & ex hac se-
riam eruerit.*

Regula.

Numerum dierum à principio anni sine primo Ianuarii usque ad propositum diem inclusum, hoc est, dies collecti dividantur per septenarium, & quot uero indiscibit, quoties omnes 7 litteræ repetitæ sint, residuum vero ipsum litteræ indicem monstrabit, accepto, ut fieri solet diuisore, hoc est 7 pro residuo si id nullum sit. In anno tamē bissexto, qui dies continet 366, quando dies collecti excedunt 55, ab indice litteræ dicitur inuenio substrahenda est unitas, ut maneat verū index litteræ pro anno bissexto: ab hoc indice, si substrahatur index litteræ Dominicale multilatus unitate, relinquatur numerus serie, addito videntur septenario ad indicem hoc præcepto inuenio quando substractio fieri nequit.

Exemplum. Propositus sit dies 23. Martii, anno 1615, communis dies à principio Ianuarii usque ad propositum inclusum collecti sunt 81 (ut videre est ex columnis 4. & 6 Calendarium, cap. 6. propositi) facta diuisione per 7, quotus est 11. & residuum 5, ergo quinta littera, hoc est E, proposito diei debetur, & ipsa 7. litteræ duodecies repetitæ sunt. Index litteræ Dominicale pro hoc anno 1615, est 1. & dempta unitate o, quare o substratum ex 5, reliquum facit 5 indicem feria: ergo dies 23 Martii est feria quinta.

Ratio Regulae in annis communibus verbū opus non habet: nam quia ordine directo per dies anni litteræ progrediuntur, & à prima, qua est A incipiunt, constat præcepti ratio: in bissextili vero ideo post diem quinquefimū quintum subtrahi unitas, quia sequens dies quinquagesimus sextus eandem habet litteram quam præcedens, id quod in omnibus aliis sequentes redundat; itaque vel à diebus anni, vel ab indice prioreratione inuenio, demenda una illa repetita littera est. Per illam denique, quam in fine Regule præcepimus, substractionem dari feriam, clarum est. Posita enim unitate pro indice litteræ Dominicale, index litteræ etiam index est feria; ergo tunc nihil substrahendum est: Quando autem littera Dominicale alius sibi vendicat indicem, per substractionem sui ipsius minus unitate ab indice litteræ diei propositi, acquirit hic index posterior numerum eius ordinis, in quo ille alter est primus, hoc est, numerum feriae, id videlicet, quod faciendum proponebat.

Anni dies col-
lectos facile re-
petit.

Notandum. Dies collecti facile habentur, si dies mensium propositum præcedentium (vniuersusque autem numerus ex mensibus habetur Cap. 4. Num. 8. propositis) in unam colligantur summam, eique addatur ipse dies mensis propositi.

Exemplum.

Sic in exemplo proposito diebus 31, & 28. (quos continet Ianuarius, & Februarius) hoc est diebus 59. si addas 23. (datum diem Martii) conficies dies collectos 82, qui vigesimo tertio Martii respondent.

REGV-

REGULA XII.

*Feriam dati diei absque cognitione littera Dominicalis
cognoscere.*

Colligantur vnam in summam anni Christi completi, bissextri elapsi (per Reg. 6. re-
gulae
persi) & anni currentis dati dies collecti mutilati unitate, ea enim diuisa per 7 re-
siduum dabit, quod denominat feriam, assumpto ipso septenarij residui loco, si id nul-
lum sit.

Exemplum. Sit denominandus à sua feria dies 23. Martii anni 1615. An-
ni 1614. elapsi cum 403. bissextris, & diebus collectis 82. minus unitate, faci-
unt in vna summa 2098. quæ diuisa per 7. residuum facit 5. ergo dies propo-
sus est feria quinta.

Ratio Regule. Post singulos annos communes ad indicem feria pri-
mitie anni accedit unitas, ita ut quando primus dies fuerit aliquo an-
no communis feria prima, anno proxime sequenti primus dies in denomina-
tione feria unitate crescat, sive feria secunda ratio est, quia ab eius
omnibus septenariis ex anno communis, sine diebus 365. unitas superflua
sit; & quia binarius superest, si omnes septenarij ex anno bissexto, sine di-
ebus 366. rejiciantur, ideo post annum bissextum denominatio primi dies
crevit binario: ergo si haec omnes unitates addititie in unam colligantur
summam, hoc est, tam anni Christi, quam bissextri præteriti seorsim, &
addantur radici, sive numero feria primi diei primi anni Christi, habebi-
tur reiectis omnibus 7. index feria primi diei anni propositi. Quare si, an-
tequam fiat reiectione illa, etiam addantur dies anni currentis, qui post pri-
mum diem anni usque ad diem propositum numerantur (qui sunt ipsi di-
es collecti minus primo die anni) & post rejiciantur omnia 7. necessarie
remanebit index feria pro die proposito: atque hec sunt, quæ regula fieri
principit; nisi quod nulla additione principiatur radicis, quod consulto factum
est, nam primus dies primi anni Christi, quem ut radicem regula respicit,
fuit feria 7. quia ergo omnes septenarij per diuisiōnēm abiciuntur, nulla
opus fuit additione radicis.

Notandum. Si pro nostro seculo compendio ut velis, annis expansis elap-
sis adde bissextos eiusdem seculi præteritos, ex Notando Reg. 8. repertos, & 4. pro labore fe-
lici anni 1600. in quo radix statuenda est, primum diem præcessit feria 4. tum cuto.
etiam dies collectos datos anni currentis, summam diuide per 7. & remanebit
ut supra feria quæ sita.

*Exemplum pro eodem die 23. Martii anni 1615. annis 14. expansis præ-
dictis addantur bissextri 3. & radix 4. tum collecti dies 82. summam 103. diuise per
7. residuum facit 5. indicem feria quinta quæ sita.*

REGV.

REGVL A XIII.

*Tam litteram, quam seriam cuiusvis dissimile, & anno
proposito explorare.*

Quia littera pri-
mo diei cuius-
uis mensis in
Calendario ad-
scripsit co-
gnoscere.

Quod si absque diebus collectis ea qua binis precedentibus regulis docui-
mus, per mentes tantum indagare cupis, scire primum oportet, à qua littera
qui vis mensis ortum ducat, sive qua littera primo diei cuiusvis mensis in Ca-
lendario adscripta sit, id quod nullo negotio ex hisce dices Clauianis verbi-
bus.

*Astra dabit Dominus, gratisque beatib[us] egenos.
Gratia Christicole feret aurea dona fidelis.*

Nam duodecim hæc voces duodecim tribuuntur mensibus, astra videli-
cer Ianuario, dabit Februario, & sic deinceps. initialis autem vocis littera est ea,
qua primo diei eius mensis, cui ipsa vox attributa est, in Calendario adscribi-
tur, *A. scilicet Ianuario, D. Februario, &c.*

Regula.

Itaque à dato die mensis omnes recessantur septenarii, residuum numeratum à littera
initiali date mensis inclusu[m] in ordine directo 7. litterarum Dominicalem. dæ litteras
propositi diei, accepto septenario pro residuo, quando nihil remanet. Ex litera deinde feria ha-
betur, variatione, ut Regula II docimus.

Exemplum. Proponatur dies 23. Martii, anni 1615. reiectis ex 23. omnibus
7. residuum fit 2. ergo secunda littera à D. (Martio enim debetur tertia
vox Dominus.) inclusu[m] hoc est, Eadscripta est in Calendario diei vigesimo
tertio Martii.

Ratio Regule nulla videtur indigere explicatione, cum ex litterarum per Calendarium, diesque mensium dispositione constet, post septe[m]tem
semper redire eam litteram, qua initio mensis posita est.

REGVL A XIV.

*Pascha, ac reliqua festa mobilia, quatuor anni solennia ieiunia, numerum
item Dominicarum inter Pentecosten, & Aduentum, una
cam ipso Aduento determinare.*

Regula.

Invento per Reg. 4. termino Paschali, proximus post illum dies Dominicus festum
Pasche indicat; à quo, si per 9. hebdomadas retro in antecedentia numeraueris, incidet
in Dominicam Septuagesima; si 7. tantum, in Dominicam Quinquagesima; post quain
proxima feria quarta diem cinerum notum reddat. Similiter, si post pascha septem hebdoma-
das in consequentia progressus fuerit, habebis Pentecosten; si vero per quinque tantum, & ab
hac Dominica in feriam quintam descendens, reperies Ascensionem Domini. Vel, pro festo
Pentecosten adde diei Pasche, dies 4. 9. & totidem ab eo deme pro Quinquagesima pro Asce-
fione adde 3. 9. vel à Pentecoste derahbe 10.

Initium Aduentus celebratur ea Dominica, qua festo S. Andrea, sive diei ultimo
Novembris proximior est.

Qua-

Quatuor vero anni ieiunia, qua regantur Quatuor Tempora, peragunt solent feria quarta, sexta, & septima sine Sabbatho post tertiam Dominicam Aduentum, post primam Dominicam Quadragesime; Post Pentecosten, post Festum Exaltationis S. Crucis, quod die celebratur decimo quarto Septembris.

Numerus denique Dominicarum inter Pentecosten, & Aduentum incidentium sic repetitur: Attendatur quot sint Dominicæ post Pascha usque ad diem S. Georgii Martyris inclusiue, qui in diem 23. Aprilis incidit; siue quot sint post Pentecosten usque ad Festum S. Barnabæ Apostoli inclusiue, quod die 1. Iunii peragit: hoc est, quoties numerus septenarius in diebus post Pascha, vel post Pentecosten, usque addiendis S. Georgii, vel S. Barnabæ inclusiue contineatur, tot enim Dominicæ addenda sunt ad 24. ut habeatur numerus Dominicarum quiesitarum. Unde si nulla Dominicæ in diebus comprehenditur, siue quod idem est, ii pauciores quam 7. sunt, vel Pascha in ipsum diem S. Georgii, vel Pentecosten diem S. Barnabæ incidet, numerus Dominicarum erit 24. Sin autem Pascha, vel Pentecoste post suum, quod diximus festum celebratur, tunc 23. tantum erunt Dominicæ inter Pentecosten, & Aduentum.

Exemplum. Queruntur hæc omnia pro anno currente 1615. Terminus paschalis Regula quarta inuenitus est in die 5. Aprilis, qui, ut ex præcedentibus Regulis colligi posset, feriam quartam sibi vendicat; ergo proxima sequens Dominicæ, que in 9. Aprilis reperitur, Pascha est; cui si addas hebdomadas 7. siue dies 49, sunt dies 5 8. & relictis 30. pro Aprili, relinquitur dies vigesimus octauus Maii, in quem Festum Pentecostes incidit; & derractis diebus 10. reliquus fit decimus octauus Maii pro Ascensione Domini. Additis vero ad eundem diem 9. Aprilis, diebus omnibus, tum Martii, tum Februarii, quorum hic in anno communis 18. tantum complectitur (ut numerum efficiat ex quo 49. demerito sis) & à summa 68 derracteris 49. reliquiis fieri dies 19. Februarii, pro Dominica Quinquagesima, &c. Quia autem ex Regula præcedenti primus dies Decembris 1. iteram gerit F. sequitur ultimum diem Nouembris, siue Festum S. Andreae habet litteram E, & quia anno proposito littera A, ex Regula 10. Dominicalis est, atque adeo illa, que in 3. Decembris figuratur, proximior sit ipsi E, quam illa, quæ in 26. Nouembris præcedit, consequens est, Aduentum incipere die 3. Decembris. Denique quoniam post diem 9. Aprilis, qui est, Paschatis, usq; ad 23. Aprilis, siue S. Georgii, numeratur dies 14. in quibus septenarius bis continetur; ideo 2. ad 24. adiicienda sunt, ut confleatur numerus 26. Dominicarum inter Pentecosten, & Aduentum, &c.